Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

EDITAL Nº 010/2015 – PEL

RESULTADO FINAL DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA REALIZADO DIA 23 DE
SETEMBRO DE 2015.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL, no uso de suas
atribuições, e considerando a seguinte regulamentação:

•  Edital 008/2015 – PEL, 14 de agosto de 2015.

•   Edital 009/2015 – PEL, 26 de agosto de 2015.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado Final do Exame de Proficiência em Leitura em Língua
Estrangeira realizado dia 23 de setembro de 2015.

NOME RG LÍNGUA RESULTADO CONCEITO
1. ALBERTO ANGELO FABRIS 5.274.333-8 Inglesa P B

2. ALESSANDRA MADALENA
GARCIA 10.003.505-7 Inglesa

P B

3. ALEXANDRE ABRAÃO
MURIANA DA SILVA 72550137 Espanhola

P A

4. ALEXIA FRANCIELLI SCHUCH 10.323.440-9 Inglesa NP -

5. ALINE CERQUEIRA NAVARRO 8.712.804-0 Espanhola P C

6. ALINE DE OLIVEIRA
CONRADO 12.544.173-4 Espanhola

NP -

7. ALTEVIR ROSSI CARNEIRO 5.323.071-7 Espanhola P B

8. ANA PAULA DE SOUZA
FORMIGHIERI 5.786.706-0 Espanhola

P B

9. ANGELA DALL’OGLIO 7.534.045-1 Inglesa P B

10. ANGELICA CRISTINA HENICK 10.237.814-8 Espanhola P B

11. ANGELICA NOVI CAPELASSI 10.873.406-0 Inglesa P C

12. ANIELE TOMADON 8.894.508-5 Inglesa P B

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

13. ANTONIO DE OLIVEIRA 10.859.898-0 Espanhola P C

14. BRUNA GIMENES FERREIRA
ARROYO POGGERE 10.877.442-8 Espanhola

P C

15. CAMILA BEATRIZ SANTANA 8.068.888-1 Inglesa NP -

16. CAMILA EDUARDA VIANA 8.403.859-8 Espanhola P B

17. CARLOS HENRIQUE
KOSLINSKI SANTOS 10.527.359-2 Inglesa

P B

18. CAROLINY MATINC 8416546-8 Inglesa P B

19. CASSIO FERNANDO
FOQUESATTO 8.279.694-0 Inglesa

P C

20. CELSO JOSÉ FARIAS 7.777.306-1 Inglesa P C

21. CHRISTIANE ROSSI
SBARDELLATI 4602025-1 Inglesa

P A

22. CLAUDIA REGINA FELICETTI 5.986.247-2 Inglesa P B

23. CLEONILDE FÁTIMA WAGNER 4.238.962-5 Espanhol NP -

24. CLEVERSON SILVA DE JESUS 001308715 Inglesa P B

25. DALIANE RAHMEIER 6.685.653-4 Francesa P A

26. DANIELE DONDONI 8.537.024-3 Espanhola P C

27. DANIELLE LASAROTTO
FELTES 5.281.629-0 Inglesa

P A

28. DÉBORA DANELUZ 9.388.588-0 Inglesa P A

29. DELIR FREITAS ROGOWSKI 6064145-5 Espanhola - NC

30. DENIZE CAVICHIOLI 10.236.257-8 Inglesa P A

31. DIETERSON DEBUS 6.949.712-8 Espanhola P B

32. DIOGO ORTIGARA 9.941.882-6 Espanhola P C

33. DIONE INES CHRIST MILANI 5.163.118-8 Espanhola P B

34. ELHANE DE FATIMA FRITSCH
CARARO 6.147.367-0 Espanhola

P A

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

35. ELIANE DOS SANTOS

MACEDO OLIVEIRA 9.472.807-0 Espanhola
P B

36. ELIANE VIANA 7.370.152-0 Espanhola P B

37. ELOISA ANTUNES PEREIRA 9.387.965-1 Inglesa P A

38. ENÍSIO GUILHERMINA
CUAMBA G126358-2 Inglesa

P A

39. ÉRICA RUI MILITÃO 001.691.112 Inglesa P B

40. EUDIMAN HERINGER 023241563-8 Espanhola P C

41. EVELIN MARIA MÜLLER 8.384.839-1 Inglesa P B

42. EVELLYN DANIELLY ZABOTTI 9511981-6 Inglesa P B

43. EVERTON JOSIMAR DE
OLIVEIRA 8.887.175-8 Espanhola

P C

44. FABIANE SANCHES 8609480-0 Espanhola P A

45. FABÍOLA GRACIELE BESEN 6.466.965-6 Espanhola P A

46. FELIPE DE BRUM RICARDI 8911894-8 Inglesa P B

47. FELIPE JOSÉ SCHMIDT 9798834-0 Inglesa P A

48. FERNANDA NATALI
DEMICHELLI 10.910.417-5 Inglesa

P B

49. FLORA REGINA BAYER 4.310.264-8 Inglesa P B

50. FRANCIELLY VANESSA
CORREA 6.588.443-7 Inglesa

- NC

51. FRANCISCO DE ASSIS
GUEDES JUNIOR 05709960-07 Inglesa

P B

52. FRANCISLENE APARECIDA
BIEDERMAN 8087754-4 Inglesa

- NC

53. GABRIELE DE SOUSA LINS
MUTTI 7.149.760-7 Espanhola

- NC

54. GILCELENE DAVINI 5.250.667-0 Inglesa P B

55. GILMAR FIORESE 3.869.773-0 Italiano P B

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

56. GISELE YUMI HOSHINO

GONÇALVES 8.064.793-0 Inglesa
- NC

57. GRASIELY MASOTTI
SCALABRIN BARRETO 6.002.634-3 Inglesa

NP -

58. GUILHERME BATISTA DOS
SANTOS 4.949.912 Inglesa

NP -

59. HALANA BATISTEL BARBOSA 9.775.564-7 Inglesa P C

60. IARA MIKAL HOLLAND
OLIZAROSKI 9.790.487-1 Espanhola

P A

61. INDIAMARA FERREIRA
PICKLER MACHADO 7.582.832-2 Espanhola

P C

62. INDIANARA DOS SANTOS
MEURER 10.223.477-4 Espanhola

P C

63. ISMAEL KALIL SAFFE DE
ARAÚJO FILHO 91287480 Espanhola

NP -

64. IVANETE APARECIDA DA
SILVA SANTOS 7653743-7 Espanhola

P C

65. JAKELINE GOLDONI PEREIRA 5.947.250-0 Espanhola P C

66. JANAINA ALVES DE OLIVEIRA
CORDEIRO 12.842.722-8 Espanhola

P B

67. JANAINE KUNRATH HAMMES 10133429-5 Inglesa P C

68. JAQUELINE AGNES PILATTI 7068517874 Inglesa P B

69. JAQUELINE TUBIN FIEIRA 9.273.342-4 Inglesa P A

70. JEFERSON CARLOS
CARVALHO 8.021.737-4 Inglesa

P C

71. JÉSSICA CAROLINE COPPO 10.254.846-9 Inglesa P B

72. JOÃO KARLOS LOCASTRO 10.045.019-4 Espanhola P A

73. JOVANA SILVA GUEDES
FILIZARI 10.758.397-1 Inglesa

P B

74. JOZIANE BATTISTON 5.398.777 Inglesa P A

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

75. JULIANA SOBRAL ANTUNES 10.895.498-1 Inglesa P C

76. JULIANO ANDRÉ DEOTTI DA
SILVA 7.705.152-0 Espanhola

NP -

77. JULIETE GOMES DE LARA DE
SOUZA 10.599.675-6 Inglesa

P C

78. KAOANA SOPELSA 9.355.421-3 Espanhola NP -

79. KARLA MONIQUE
ANDOLFATO 8.847.610-7 Inglesa

P B

80. KELI PATRÍCIA HERPICH 8.245.053-0 Espanhola P B

81. KELLEY ADRIANA DE
OLIVEIRA STEPANHA 7.331.486-0 Espanhola

NP -

82. LANA BRANDL 8.745.786-9 Inglesa P A

83. LARA TALITA SCHNEIDER 7.167.299-9 Inglesa P A

84. LARISSA CRISTINA COSTA 10.001.386-0 Inglesa P B

85. LEOCARDIA CATIUCIA
PEREIRA ANDREOLLI 6.003.290-4 Espanhola

P C

86. LIGIA SATIKO SIMOMURA 7.555.342-0 Inglesa - NC

87. LILIAN KELLY PEREIRA 10.418.845-1 Inglesa P B

88. LIZETE CECILIA DEIMLING 5.097.701-3 Inglesa P B

89. LOURENÇO JOSÉ NETO
MOREIRA 7.850.182-0 Inglesa

P A

90. LUCIMARA FÁTIMA BELETINI 10118436-6 Inglesa P C

91. LUIZ ANDRÉ AMARAL 8.697.329-4 Inglesa P A

92. MÁRCIA CRISTINA SCHERER
KLEIN 10168302-8 Inglesa

P A

93. MARCIELI DA SILVA 10.583.869-7 Inglesa P B

94. MARCOS ANDRADE 4.986.688-7 Espanhola P A

95. MARCOS BOHRER 8091224686 Espanhola P A

96. MARCOS RODRIGO 8.698.715-5 Inglesa NP -

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

TRACZYNSKI

97. MARIA INÊS PRESRLAK 7.024.670-8 Inglesa P A

98. MARICÉLIA APARECIDA
NURMBERG 7.853.027-8 Inglesa

P B

99. MARIELE STERTZ RUSCHEL 3.729.808 Espanhola P C

100. MARINES DA CRUZ
MONTEIRO 4.539.163-9 Espanhol

P B

101. MARISTELA SOLDA 7.637.085-0 Espanhola P B

102. MELINA MAYNARA
CARVALHO DE ALMEIDA 10.269.784-7 Inglesa

P A

103. NANCI ROUSE TERUEL
BERTO 15256627-2 Espanhola

NP -

104. NILSON GUEDES
GONÇALVES 7.364.748-7 Inglesa

P C

105. PATRÍCIA DA SILVA ZANETTI 8.395.473-6 Espanhola P A

106. PAULA FIORETTI LOURENÇO 9.683.533-7 Espanhola P C

107. PAULO ROBERTO DIAS 10.071.509-0 Inglesa P B

108. PEDRO OSWALDO MORELL 8.555.989-3 Inglesa P A

109. RAFAEL DE SOUZA BENTO
FERNANDES 8.962.592-0 Inglesa

P A

110. RAFAELA GIACOMEL
RAUBER 8.374.450-2 Inglesa

P B

111. RAQUEL SUZANE KOLLN 10.887.761-8 Inglesa P C

112. RENATA NEGRI 5.199.114 Inglesa P B

113. RICARDO DA ROSA 8.086.055-2 Inglesa - NC

114. ROSANA VASCONCELOS
VITO 4.591.523-9 Italiano

P C

115. SAMIRA CASSOTE GRANDI 10.282.937-9 Inglesa P A

116. SAMOEL NICOLAU HANEL 3.131.246-9 Espanhola P B

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711
CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

P
R

O
G

R
A

M
A

D

E
EN S IN O

D
E

L
Í N

G
U

A
S

PEL
Resoluç ão nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

117. SANDRO JOSE PAIXÃO 9.859.116-8 Espanhola P A

118. SILVIO ROGERIO MARTINS 6.872.765-0 Espanhola P C

119. TAINÃ DE SOUZA 10670827-4 Inglesa P B

120. TÂNIA MARA DE BASTIANI 9.254.672-1 Italiana P B

121. TATIANE MONTEIRO RÉ 30.126.492-2 Espanhola P C

122. TAYONÁ CRISTINA GOMES 9.450.923-8 Inglesa P A

123. TÉRCIO VIEIRA DE ARAUJO 66779122 Espanhola P B

124. THAISE FERNANDA DE LIMA
MARES 10.895.882-0 Espanhola

P A

125. TIAGO SOARES DOS SANTOS 8.783.615-0 Francesa P C

126. VALDIR SERAFIM JUNIOR 5.187.086-7 Espanhola P B

127. VANILCE PEREIRA DE
OLIVEIRA 9.622.324-2 Inglesa

- NC

128. VERA LUCIA MARCONDES 5.882.998-6 Espanhola - NC

129. VERONICE ALVES DA SILVA 4326332-3 Espanhola NP -

130. VIVIANE TAISA DOS SANTOS 10.657.426-0 Inglesa P A

Art. 2º Os certificados estarão disponíveis na secretaria do PEL, Bloco D sala
01, prédio antigo; a partir do dia 19 de outubro de 2015. O horário para retirar o certificado será
das 08h às 11h30 e das 13h30 às 22h de segunda a sexta-feira. O candidato deverá estar
munido de documento com foto ou procuração assinada.

Publique-se.

Cascavel, 09 de outubro de 2015.

Resultado
NP: Não proficiente (0-69)
P: Proficiente (70-100)
NC: Não compareceu
Conceito:
De 90 – 100: Conceito A
De 80 –   89: Conceito B
De 70 –   79: Conceito C

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P.
000711 CEP 85819-110 - Fone: (45) 3220-3000 – Fax:
(45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

PR
O

G
R

A
M

A
D

E
ENS INO

D
E

L
ÍN

G
U

A
S

R
esolução nº 083/20 03-CEPE - 29/07/03

Programa de Ensino de Línguas - PEL
www.unioeste.br/extensao/pel

E-mail: cascavel.pel@unioeste.br

Profª. Drª. Rose Maria Belim Motter

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL